PAGE

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________________

                                                         №________

Об утверждении долговой политики
Калужской области на 2018 год и на

плановый период 2019 и 2020 годов
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.01.2016 № 1482 (в ред. постановлений Правительства Российской Федерации от 28.03.2017 № 348, от 18.09.2017 № 1109) «Об утверждении Правил предоставления (использования, возврата) из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации бюджетных кредитов на 2017 год» Правительство Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить долговую политику Калужской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов согласно приложению к настоящему постановлению.
Губернатор области

     А.Д. Артамонов
Приложение к постановлению Правительства Калужской области
от  _________________ № ____
Долговая политика Калужской области

на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

1. Основные цели долговой политики Калужской области.
Основной целью долговой политики Калужской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов является поддержание объема и структуры государственного долга Калужской области в рамках установленных ограничений и на уровне, позволяющем обеспечить сбалансированность областного бюджета, своевременное исполнение долговых обязательств и социально-экономическое развитие Калужской области.
2. Основные задачи долговой политики Калужской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов.

Реализация долговой политики Калужской области будет направлена на решение следующих задач:
поддержание уровня долговой нагрузки, структуры государственного долга Калужской области и расходов на его обслуживание на оптимальном уровне;
обеспечение минимально возможной стоимости обслуживания государственного долга Калужской области.
3. Основные мероприятия по реализации основных задач долговой политики Калужской области.
Основными мероприятиями являются:
осуществление мониторинга соответствия параметров государственного долга Калужской области ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации и нормативными правовыми актами Калужской области;
мониторинг объема, структуры и графика платежей по государственному долгу Калужской области в процессе подготовки проекта областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

своевременное и полное исполнение долговых обязательств;

равномерное распределение долговой нагрузки на областной бюджет, связанной с погашением долговых обязательств;
исполнение условий реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным из федерального бюджета бюджету Калужской области, в целях продления срока возврата бюджетных кредитов;

обеспечение последовательности и согласованности деятельности органов исполнительной власти Калужской области при планировании потребности в долговых заимствованиях и предоставлении государственных гарантий Калужской области с учетом возможностей областного бюджета по обслуживанию государственного долга Калужской области и погашению долговых обязательств;

обеспечение раскрытия информации о государственном долге Калужской области;
реализация мероприятий Программы финансового оздоровления Калужской области на 2016-2019 годы, утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 30.08.2016 № 462 «Об утверждении Программы финансового оздоровления Калужской области на 2016-2019 годы» (в ред. постановления Правительства Калужской области от 23.03.2017 № 151);
реализация задач и мероприятий, предусмотренных Программой повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами Калужской области на период до 2018 года, утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 04.08.2014 № 454 «О Программе повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами Калужской области на период до 2018 года»;
реализация задач, поставленных в ведомственной целевой программе «Совершенствование системы управления общественными финансами Калужской области», утвержденной приказом министерства финансов Калужской области от 28.12.2016 № 195 «О ведомственной целевой программе «Совершенствование системы управления общественными финансами Калужской области»;
соблюдение условий соглашений о предоставлении бюджету Калужской области бюджетных кредитов из федерального бюджета для частичного покрытия дефицита бюджета Калужской области в целях погашения долговых обязательств в виде обязательств по государственным ценным бумагам и кредитам, полученным от кредитных организаций.
1
PAGE